
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

DECRETO N.º 019 DE 19 DE JANEIRO DE 2016 

NOMEIA  ENFERMEIRA_PSF 
 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com a Constituição Federal de 1988; 
com o artigo 81, inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 
com o artigo 10 e inciso I do artigo 11 ambos da Lei 
Municipal nº 958 de 18 de março de 2011 e suas 
alterações; com a legislação pertinente aqui omitida 
mais aplicável à matéria; e, 

         Considerando a necessidade de nomeação de 
ocupante para o cargo ENFERMEIRA_PSF;  

 
Considerando o resultado do Concurso Público 

nº 01/2015 do Município devidamente homologado 
através do Decreto 064 de 18 de dezembro de 2015;  

Considerando que o candidato abaixo declarou 
que não exerce outro cargo, emprego ou função 
pública na esfera federal, estadual ou municipal, que 
configure acumulação ilegal de cargos; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a Srª. DAYANA ADELAIDE 
OLIVEIRA VALADARES RODRIGUES, brasileira, maior 
capaz, inscrita no CPF sob o nº 061.523.936-63, 
portadora da Cédula de Identidade nº MG-9.083.652 
PCEMG, para ocupar o cargo de ENFERMEIRA_PSF. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, entrará em vigor o presente Decreto na data 
de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016. 

GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

-------------------------------------------- 
TERMO DE POSSE 

 
Aos dezenove dias do mês de janeiro de 2016, 

na sede da Prefeitura Municipal de Marliéria, Estado de 

Minas Gerais, compareceu a Srª. DAYANA ADELAIDE 
OLIVEIRA VALADARES RODRIGUES, brasileira, maior 
capaz, inscrita no CPF sob o nº 061.523.936-63, 
portadora da Cédula de Identidade nº MG-9.083.652 
PCEMG, a qual perante o Sr. Prefeito Municipal, 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO, foi 
empossada no cargo de ENFERMEIRA_PSF,  se 
comprometendo a exercer com probidade e cumprir 
fielmente seus deveres, suas atribuições e 
responsabilidades do Cargo e das Leis que regem o 
mesmo.  

Para constar, lavrou-se o presente Termo para que 
produza seus efeitos legais.  

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 

DAYANA ADELAIDE OLIVEIRA VALADARES RODRIGUES 
 ENFERMEIRA_PSF 

 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 
---------------------------------------------------------------- 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1041 / 2014 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.13.00 054 Obrigações Patronais 1.454.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.454.40 
3.3.90.30.00 056 Material de Consumo 13.544.58 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.544.58 
3.3.90.39.00 060 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.351.08 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.351.08 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS 
OFICIAIS/ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.39.00 066 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.514.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.514.20 
04.122.0108.2017 CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 
3.3.90.39.00 078 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.453.16 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.00.00 Recursos Ordinários 1.453.16 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 080 Equipamento e Material 
Permanente 1.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.39.00 137 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 38.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 38.00 
28 Encargos Especiais 
28.843 Servico da Divida Interna 
28.843.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
28.843.0000.1011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 
CONTRATADA 
3.2.90.21.00 141 Juros Sobre Dívida Por 
Contrato 1.048.64 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.048.64 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.36.00 168 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.200.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.200.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.14.00 195 Diárias - Pessoal Civil 530.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
530.00 
3.3.90.39.00 199 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.062.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.062.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.3.90.36.00 204 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 984.65 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
984.65 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 223 Equipamento e Material 
Permanente 680.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
680.00 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 224 Contratação por Tempo 
Determinado 1.582.56 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.582.56 
3.3.90.30.00 227 Material de Consumo 10.844.99 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.844.99 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 251 Material de Consumo 5.618.94 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.618.94 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.39.00 261 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.000.00 
10.302.0122.2054 MANUT.ATIV. CONSORCIO SAÚDE 
CONT.PROGRAM 
3.3.93.39.00 265 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.871.79 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.871.79 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 269 Material de Consumo 7.118.38 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
7.118.38 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.04.00 273 Contratação por Tempo 
Determinado 926.86 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
926.86 
3.1.90.11.00 274 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.823.65 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
2.823.65 
3.3.90.39.00 279 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.1.90.13.00 286 Obrigações Patronais 837.10 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
837.10 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 300 Material de Consumo 102.42 
1.00.00 Recursos Ordinários 102.42 
3.3.90.39.00 303 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.448.08 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
7.448.08 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.39.00 306 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 17.346.79 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
17.346.79 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 315 Contratação por Tempo 
Determinado 10.992.41 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
10.992.41 
12.361.0128.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 40% 
3.1.90.04.00 318 Contratação por Tempo 
Determinado 5.280.64 
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 
5.280.64 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.3.90.30.00 351 Material de Consumo 3.494.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.494.10 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.30.00 410 Material de Consumo 12.261.49 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.261.49 
3.3.90.36.00 412 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 650.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 650.00 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.30.00 424 Material de Consumo 1.257.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.257.60 
3.3.90.39.00 426 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 17.060.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.060.00 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 439 Material de Consumo 436.71 
1.00.00 Recursos Ordinários 436.71 
3.3.90.39.00 441 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 160.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 160.00 
26 Transporte 
26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.3.90.30.00 453 Material de Consumo 16.099.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.099.68 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 468 Material de Consumo 1.507.21 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.507.21 
3.3.90.36.00 470 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.350.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.350.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 484 Material de Consumo 2.18 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.18 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 5 
 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.94.00 490 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 2.013.77 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.013.77 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.94.00 491 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 2.390.43 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.390.43 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.1.90.94.00 492 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 1.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.94.00 493 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 5.620.62 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
5.620.62 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.94.00 494 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 1.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 1.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.94.00 495 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 1.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 173.963.11 
 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 6 
 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.1.90.11.00 024 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.827.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.827.00 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.14.00 055 Diárias - Pessoal Civil 36.72 
1.00.00 Recursos Ordinários 36.72 
3.3.90.35.00 058 Serviços de Consultoria 2.28 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.28 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2019 MANUT.CURSOS P/ 
QUALIF.SERV.PÚBLICO 
3.3.90.14.00 087 Diárias - Pessoal Civil 198.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 198.10 
3.3.90.36.00 090 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
04.128.0108.2020 REALIZ. CONC. PÚBLICO E AVAL. 
DESEMPENHO 
3.3.90.39.00 094 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
05 Defesa Nacional 
05.153 Defesa Terrestre 
05.153.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
05.153.0108.2022 MANUT. ATIVIDADES DA JUNTA 
SERV. MILITAR 
3.1.90.04.00 096 Contratação por Tempo 
Determinado 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.1.90.11.00 097 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.733.02 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.733.02 
3.3.90.30.00 100 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.33.00 126 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 7 
 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.36.00 136 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.129.0108.2031 MANUT. ATIV.SERV. TRIBUTAÇÃO 
REGIONAL 
3.3.90.36.00 148 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
3.3.90.39.00 149 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.3.90.33.00 157 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
3.3.90.36.00 158 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.1013 CONST. REF. E AMPLIAÇÃO 
PRÉDIOS DEPTO 
4.4.90.51.00 160 Obras e Instalações 4.265.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.265.40 
08.122.0116.1014 AQUIS. MÓVEIS E EQUIP. P/ O 
DEPARTAMENTO 
4.4.90.52.00 161 Equipamento e Material 
Permanente 3.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.700.00 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.47.00 170 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.1015 AQU.MÓVEIS/EQUIP.P/CONSELHOS 
MUNICIPAIS 

4.4.90.52.00 172 Equipamento e Material 
Permanente 783.46 
1.00.00 Recursos Ordinários 783.46 
08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.3.90.39.00 179 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 180 Equipamento e Material 
Permanente 1.773.65 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.773.65 
02.04.02 FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLEC. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 8 
 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2098 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FIA 
3.3.90.36.00 182 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
3.3.90.39.00 183 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 216.54 
1.00.00 Recursos Ordinários 216.54 
4.4.90.52.00 185 Equipamento e Material 
Permanente 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 202 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 804.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
804.00 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2040 DOAÇÃO MAT. P/ 
CONST./REF.CASAS CARENTES 
3.3.90.32.00 216 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 6.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.000.00 
08.244.0146.2043 MAN. PROG. AÇÕES 
VULNERABILIDADE TEMP. 
3.3.90.39.00 221 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 233 Obrigações Patronais 10.537.54 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.537.54 
3.3.90.47.00 234 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 2.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.000.00 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1020 CONST./REFOR./AMPL.UNID.SAÚDE 
REGIONAL 
4.4.90.51.00 236 Obras e Instalações 7.771.17 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
7.771.17 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2048 AUX. FINANCEIRO A PESSOAS 
CARENTES P/TFD 
3.3.90.48.00 248 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 5.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.000.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 9 
 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 256 Obras e Instalações 1.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 1.00 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 258 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 4.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.000.00 
10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 
10.303.0123 FÁRMACIA BÁSICA 
10.303.0123.2055 MANUTENÇÃO FÁRMACIA BÁSICA 
3.3.30.41.00 266 Contribuições 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.04.00 267 Contratação por Tempo 
Determinado 7.798.38 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
7.798.38 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 

12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.1023 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP./VEÍCULOS 
P/ EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00 272 Equipamento e Material 
Permanente 3.692.00 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
3.692.00 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.30.00 276 Material de Consumo 5.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
5.000.00 
3.3.90.39.00 279 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 8.999.72 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
8.999.72 
12.122.0126.2058 CONSUMO ENER. ELETRICA/TELEF. 
E INTERNET 
3.3.90.36.00 282 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.656.59 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.656.59 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1025 AQUIS. IMÓVEIS P/ CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLAS 
4.4.90.61.00 295 Aquisição de Imóveis 1.000.00 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
1.000.00 
12.361.0128.1026 CONST./REFOR/AMPL. UNIDADES 
ESCOLARES 
4.4.90.51.00 296 Obras e Instalações 6.447.08 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
6.447.08 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.30.00 304 Material de Consumo 1.207.71 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
1.207.71 
3.3.90.36.00 305 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.000.00 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
5.000.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00061 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 10 
 
12.364 Ensino Superior 
12.364.0131 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 
12.364.0131.2069 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO 
SUPERIOR 
3.3.90.18.00 310 Auxílio Financeiro a 
Estudantes 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
3.3.90.36.00 311 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02.07.03 FUNDEB 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 316 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.992.41 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
10.992.41 
12.361.0128.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 40% 
3.1.90.11.00 319 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.280.64 
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 
5.280.64 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.1028 INVEST. EM SERVIÇOS CULTURAIS 
4.4.90.52.00 328 Equipamento e Material 
Permanente 2.238.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.238.70 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.3.90.32.00 352 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
3.3.90.33.00 353 Passagens e Despesas com 
Locomoção 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
3.3.90.36.00 354 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
TOTAL: R$ 173.963.11 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua 
publicação. 
MARLIERIA, 1 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

========================================== 

MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 1 
 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1070 / 2015 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.30.00 027 Material de Consumo 4.169.75 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.169.75 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.1.90.11.00 037 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.696.13 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.696.13 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.04.00 052 Contratação por Tempo 
Determinado 16.578.49 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.578.49 
3.1.90.13.00 054 Obrigações Patronais 8.564.08 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.564.08 
3.3.90.30.00 056 Material de Consumo 7.569.77 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.569.77 
3.3.90.39.00 060 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 350.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 350.00 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.1.90.11.00 068 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 4.478.02 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.478.02 
3.3.90.36.00 071 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 108.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 108.90 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.13.00 082 Obrigações Patronais 558.91 
1.00.00 Recursos Ordinários 558.91 
04.128.0108.2021 PROVENTOS A INATIVOS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
3.1.90.01.00 095 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. 
e Reforma 6.243.17 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR 
FOLHA: 2 
 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.243.17 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 7  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.1.90.11.00 113 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.108.81 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.108.81 
3.3.90.39.00 119 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 660.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 660.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.39.00 137 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.02 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.02 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.04.00 151 Contratação por Tempo 
Determinado 529.08 
1.00.00 Recursos Ordinários 529.08 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.11.00 163 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 8.010.15 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.010.15 
3.1.90.13.00 164 Obrigações Patronais 2.55 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.55 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.1.90.04.00 173 Contratação por Tempo 
Determinado 5.860.45 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.860.45 
3.1.90.13.00 174 Obrigações Patronais 3.619.34 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.619.34 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 187 Contratação por Tempo 
Determinado 13.872.73 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR 
FOLHA: 3 
 

1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
13.872.73 
3.1.90.11.00 188 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 8.203.82 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
8.203.82 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 224 Contratação por Tempo 
Determinado 24.755.48 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
24.755.48 
3.1.90.11.00 225 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.119.72 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
9.119.72 
3.3.90.30.00 227 Material de Consumo 5.052.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.052.00 
3.3.90.39.00 229 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.472.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.472.00 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 233 Obrigações Patronais 9.304.92 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
9.304.92 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 237 Contratação por Tempo 
Determinado 20.267.82 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
20.267.82 
3.1.90.13.00 239 Obrigações Patronais 8.394.02 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
8.394.02 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 251 Material de Consumo 5.386.07 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.386.07 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 257 Contratação por Tempo 
Determinado 2.977.09 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
2.977.09 
3.3.90.36.00 260 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 32.309.12 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
32.309.12 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 8  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.39.00 261 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.000.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR 
FOLHA: 4 
 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.04.00 273 Contratação por Tempo 
Determinado 20.134.01 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
20.134.01 
3.1.90.11.00 274 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 49.134.64 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
49.134.64 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.1.90.13.00 286 Obrigações Patronais 24.664.70 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
24.664.70 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.1.90.04.00 297 Contratação por Tempo 
Determinado 3.150.92 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.150.92 
3.1.90.11.00 298 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 39.547.50 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
39.547.50 
3.3.90.30.00 300 Material de Consumo 214.92 
1.00.00 Recursos Ordinários 214.92 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.39.00 306 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.374.54 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
1.374.54 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.1.90.11.00 348 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 4.902.94 

1.00.00 Recursos Ordinários 4.902.94 
02.09 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
02.09.01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2075 MANUT.ATV. ADMINISTRAÇÃO 
REG.CAVA GRANDE 
3.1.90.13.00 369 Obrigações Patronais 406.45 
1.00.00 Recursos Ordinários 406.45 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 5 
 
3.1.90.13.00 408 Obrigações Patronais 374.07 
1.00.00 Recursos Ordinários 374.07 
3.3.90.39.00 413 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.641.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.641.20 
15 Urbanismo 
15.451 Infra-estrutura Urbana 
15.451.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.451.0139.1042 ABERTURA/MELH/PAVIMENTAÇÃO 
VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00 417 Obras e Instalações 292.459.57 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.044.09 
1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
283.415.48 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.30.00 424 Material de Consumo 91.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 91.60 
3.3.90.39.00 426 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.641.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.641.80 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.1.90.13.00 438 Obrigações Patronais 401.52 
1.00.00 Recursos Ordinários 401.52 
3.3.90.30.00 439 Material de Consumo 2.472.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.472.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0142 COMUNICAÇÕES NAS COMUNIDADES RURAIS 
24.722.0142.2086 MANUT. SISTEMA TELEF. E 
TRANSMISSÃO TV 
3.3.90.39.00 447 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.040.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.040.00 
26 Transporte 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 9  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.1.90.11.00 450 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 18.420.38 
1.00.00 Recursos Ordinários 18.420.38 
3.3.90.30.00 453 Material de Consumo 6.937.93 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.937.93 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 468 Material de Consumo 160.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 160.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 6 
 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.1.90.11.00 481 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 40.557.63 
1.00.00 Recursos Ordinários 40.557.63 
3.1.90.13.00 482 Obrigações Patronais 10.157.66 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.157.66 
3.3.90.30.00 484 Material de Consumo 5.752.77 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.752.77 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.94.00 490 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 21.844.96 
1.00.00 Recursos Ordinários 21.844.96 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.94.00 491 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 31.950.46 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
31.950.46 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 

3.1.90.94.00 492 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 2.012.77 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.012.77 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.94.00 493 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 30.341.34 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
30.341.34 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.94.00 494 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 40.018.52 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
40.018.52 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR 
FOLHA: 7 
 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.94.00 495 Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 15.507.99 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
15.507.99 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 885.547.20 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0104 MELHORIAS INVEST.GABINETE PREFEITO 
04.122.0104.1004 AQ.VEÍCULOS E MÓVEIS E EQUIP 
P/ GABINETE 
4.4.90.52.00 022 Equipamento e Material 
Permanente 1.396.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.396.90 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 10  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.1.90.04.00 023 Contratação por Tempo 
Determinado 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.1.90.11.00 024 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 25.298.41 
1.00.00 Recursos Ordinários 25.298.41 
3.1.90.13.00 025 Obrigações Patronais 29.377.86 
1.00.00 Recursos Ordinários 29.377.86 
3.3.90.14.00 026 Diárias - Pessoal Civil 
1.170.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.170.00 
3.3.90.33.00 028 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.36.00 029 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
3.3.90.39.00 030 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.687.79 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.687.79 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
02 Judiciaria 
02.061 Acao Judiciaria 
02.061.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
02.061.0106.2006 CONVÊNIO COM O PODER 
JUDICIÁRIO 
3.1.90.04.00 031 Contratação por Tempo 
Determinado 1.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.500.00 
3.1.90.11.00 032 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.007.01 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.007.01 
3.1.90.13.00 033 Obrigações Patronais 4.600.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 8 
 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.600.00 
3.3.90.30.00 034 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
02.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
02.062.0106.2007 PREC. SETENÇAS JUDICIAIS E 
INDENIZAÇÕES 
3.1.90.91.00 035 Sentenças Judiciais 1.448.53 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.448.53 
3.3.90.91.00 036 Sentenças Judiciais 7.283.22 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.283.22 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.1.90.13.00 038 Obrigações Patronais 10.02 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.02 
3.3.90.30.00 039 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.35.00 040 Serviços de Consultoria 
2.382.52 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.382.52 

3.3.90.36.00 041 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
02.01.03 CONTROLE INTERNO 
04 Administracao 
04.124 Controle Interno 
04.124.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.124.0108.2009 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE 
INTERNO 
3.1.90.11.00 043 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.881.30 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.881.30 
3.1.90.13.00 044 Obrigações Patronais 793.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 793.50 
04.124.0109 MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE INTERNO 
04.124.0109.1005 MÓVEIS E EQUIP. P/ CONTROLE 
INTERNO 
4.4.90.52.00 050 Equipamento e Material 
Permanente 340.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 340.60 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.1006 AQ. DE IMÓVEIS DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO 
4.4.90.61.00 051 Aquisição de Imóveis 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.11.00 053 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.844.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.844.50 
3.3.90.36.00 059 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 746.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 746.40 
04.122.0108.2011 RECEPÇÕES, HOSPEDAGENS E 
HOMENAGENS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 9 
 
3.3.90.30.00 061 Material de Consumo 556.64 
1.00.00 Recursos Ordinários 556.64 
3.3.90.36.00 062 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 346.55 
1.00.00 Recursos Ordinários 346.55 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.1.90.13.00 069 Obrigações Patronais 3.662.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.662.90 
04.122.0108.2016 MANUT.CONTRIB. E SUBV. A 
ASSOC. FILANTR. 
3.3.50.43.00 076 Subvenções Sociais 10.964.62 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.964.62 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1007 CONSTRUÇÃO / REFORMA / 
AMPLIAÇÃO PRÉDIOS 
4.4.90.51.00 079 Obras e Instalações 2.825.12 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.825.12 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 11  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 080 Equipamento e Material 
Permanente 2.770.85 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.770.85 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 081 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.955.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.955.90 
04.128.0108.2020 REALIZ. CONC. PÚBLICO E AVAL. 
DESEMPENHO 
3.3.90.39.00 094 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.374.26 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.374.26 
05 Defesa Nacional 
05.153 Defesa Terrestre 
05.153.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
05.153.0108.2022 MANUT. ATIVIDADES DA JUNTA 
SERV. MILITAR 
3.3.90.33.00 101 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 106 Material de Consumo 700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 700.00 
09 Previdencia Social 
09.272 Previdencia do Regime Estatutario 
09.272.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
09.272.0108.2024 MANUT. ATIVID. DEP. DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.47.00 109 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.1.90.13.00 114 Obrigações Patronais 7.284.95 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 10 
 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.284.95 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.1.90.04.00 121 Contratação por Tempo 
Determinado 500.43 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.43 
3.1.90.13.00 123 Obrigações Patronais 9.067.38 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.067.38 

3.3.90.14.00 124 Diárias - Pessoal Civil 570.35 
1.00.00 Recursos Ordinários 570.35 
3.3.90.39.00 129 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 200.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 200.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.11.00 131 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.286.36 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.286.36 
3.1.90.13.00 132 Obrigações Patronais 4.357.44 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.357.44 
3.3.90.14.00 133 Diárias - Pessoal Civil 
4.350.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.350.00 
3.3.90.39.00 137 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.350.71 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.350.71 
04.123.0108.2029 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO 
PASEP 
3.3.90.47.00 139 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 4.145.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.145.00 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.11.00 152 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.646.06 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.646.06 
3.1.90.13.00 153 Obrigações Patronais 4.695.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.695.70 
3.3.90.14.00 154 Diárias - Pessoal Civil 300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 300.00 
3.3.90.30.00 155 Material de Consumo 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
3.3.90.39.00 159 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 11 
 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.1015 AQU.MÓVEIS/EQUIP.P/CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
4.4.90.52.00 172 Equipamento e Material 
Permanente 401.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 401.20 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 12  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.3.90.14.00 175 Diárias - Pessoal Civil 600.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 600.00 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 186 Equipamento e Material 
Permanente 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.1.90.04.00 207 Contratação por Tempo 
Determinado 12.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
12.000.00 
3.1.90.11.00 208 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
12.000.00 
3.3.90.32.00 210 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 13.584.54 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
13.584.54 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2039 MANUTENÇÃO ATIVID. AUXILIO 
FUNERAL 
3.3.90.39.00 215 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.388.29 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.388.29 
08.244.0146.2041 AQUIS. CESTAS BÁSICAS P/ 
DOAÇÃO CARENTES 
3.3.90.32.00 217 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 2.119.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.119.20 
08.244.0146.2042 LOCAÇÃO RESIDÊNCIAS P/ 
FAMÍLIAS CARENTES 
3.3.90.36.00 218 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
08.244.0146.2043 MAN. PROG. AÇÕES 
VULNERABILIDADE TEMP. 
3.3.90.30.00 219 Material de Consumo 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 223 Equipamento e Material 
Permanente 92.376.17 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.487.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
86.889.17 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.14.00 226 Diárias - Pessoal Civil 995.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 12 
 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
995.00 
3.3.90.36.00 228 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.001.35 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.001.35 
3.3.90.93.00 231 Indenizações e Restituições 
919.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 919.80 
10.272 Previdencia do Regime Estatutario 
10.272.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.272.0119.2046 CONT.INST.NACIONAL SEGURO 
SOCIAL SAÚDE 
3.1.90.13.00 233 Obrigações Patronais 12.784.08 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
12.784.08 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1020 CONST./REFOR./AMPL.UNID.SAÚDE 
REGIONAL 
4.4.90.51.00 236 Obras e Instalações 3.223.35 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.223.35 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.11.00 238 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 11.904.98 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
11.904.98 
3.3.90.33.00 242 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
500.00 
3.3.90.36.00 243 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 448.67 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
448.67 
3.3.90.39.00 244 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 9.964.50 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
9.964.50 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.1.90.11.00 250 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 8.861.16 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
8.861.16 
3.3.90.36.00 252 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 4.535.43 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.535.43 
3.3.90.39.00 253 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 688.29 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
688.29 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 13  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 256 Obras e Instalações 1.801.30 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.801.30 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 258 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.720.48 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.720.48 
10.302.0122.2052 CONTRIBUIÇÃO CONSÓRCIO INTERM. 
SAÚDE 
3.3.71.70.00 263 Rateio pela Particip. 
Consórcio Público 184.52 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
184.52 
10.302.0122.2053 CONTR. A CONSELHOS, ENT. 
CLASSE E OUTROS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 13 
 
3.3.50.41.00 264 Contribuições 3.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.000.00 
10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 
10.303.0123 FÁRMACIA BÁSICA 
10.303.0123.2055 MANUTENÇÃO FÁRMACIA BÁSICA 
3.3.30.41.00 266 Contribuições 1.532.29 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.532.29 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.39.00 279 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.925.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.970.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.955.00 
3.3.90.92.00 280 Despesas de Exercícios 
Anteriores 1.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.500.00 
12.122.0126.2058 CONSUMO ENER. ELETRICA/TELEF. 
E INTERNET 
3.3.90.36.00 282 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 4.650.95 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.650.95 
3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 22.350.40 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
22.350.40 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 

12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.14.00 299 Diárias - Pessoal Civil 
3.654.29 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.654.29 
3.3.90.30.00 300 Material de Consumo 4.831.62 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
4.831.62 
3.3.90.33.00 301 Passagens e Despesas com 
Locomoção 7.288.47 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
7.288.47 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO - 
REC. SAE 
3.3.90.30.00 304 Material de Consumo 1.374.54 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
1.374.54 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.39.00 309 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.000.00 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.1028 INVEST. EM SERVIÇOS CULTURAIS 
4.4.90.51.00 327 Obras e Instalações 60.000.00 
1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
60.000.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 14 
 
4.4.90.52.00 328 Equipamento e Material 
Permanente 52.761.30 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.761.30 
1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
50.000.00 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.14.00 332 Diárias - Pessoal Civil 
2.335.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.335.00 
13.392.0134.2071 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 337 Material de Consumo 6.390.47 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.390.47 
3.3.90.36.00 338 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 11.818.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 11.818.00 
3.3.90.39.00 339 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 35.536.15 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.120.67 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 14  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO IV/ Nº 010 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
23.415.48 
13.392.0134.2072 CONTRIBUIÇÃO A ENT. SOCIOCULT. 
MUNIC. 
3.3.50.41.00 340 Contribuições 2.985.38 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.985.38 
13.392.0156 PROGRAMA DE INCLUSÃO CULTURAL 
13.392.0156.2100 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 341 Material de Consumo 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
3.3.90.36.00 342 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 8.150.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.150.00 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1029 CONST./REF./E AMPL.GINASIO 
POLIESPORTIVO 
4.4.90.51.00 344 Obras e Instalações 155.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
150.000.00 
27.813.0135.1030 CONST./AMPL./REFORMA ESTÁDIO 
DE FUTEBOL 
4.4.90.51.00 345 Obras e Instalações 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.1.90.04.00 347 Contratação por Tempo 
Determinado 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
3.3.90.39.00 355 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 13.489.23 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.489.23 
02.08.03 FUNDO MUNIC. DE PRES. DE BENS 
CULTURAIS 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0150 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
13.392.0150.2074 INVEST. EM BENS CULTURAIS 
PROTEGIDOS 
3.3.90.39.00 364 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
4.4.90.51.00 365 Obras e Instalações 6.794.49 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.794.49 
4.4.90.52.00 366 Equipamento e Material 
Permanente 5.959.48 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 

DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 15 
 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.959.48 
02.09 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
02.09.01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2075 MANUT.ATV. ADMINISTRAÇÃO 
REG.CAVA GRANDE 

3.1.90.04.00 367 Contratação por Tempo 
Determinado 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.1.90.04.00 380 Contratação por Tempo 
Determinado 4.756.09 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.756.09 
3.1.90.13.00 382 Obrigações Patronais 4.987.96 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.987.96 
3.3.90.30.00 384 Material de Consumo 3.094.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.094.00 
3.3.90.33.00 385 Passagens e Despesas com 
Locomoção 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.36.00 386 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
18.541.0137.2077 MANUT. CONVÊNIO COM ÓRGÃOS 
AMB. GOVERN. 
3.3.30.41.00 388 Contribuições 4.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.000.00 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
23 Comercio e Servicos 
23.695 Turismo 
23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.1036 AQUIS. VEÍCULOS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
4.4.90.52.00 389 Equipamento e Material 
Permanente 3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
23.695.0136.1037 CONST./REFORMA CENTRO DE INF. 
TURISTICAS 
4.4.90.51.00 390 Obras e Instalações 1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
23.695.0136.1038 CONSTRUÇÃO MUSEU DO EUCALIPTO 
4.4.90.51.00 391 Obras e Instalações 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
23.695.0136.2078 MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO 
TURISMO 
3.1.90.13.00 395 Obrigações Patronais 13.200.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.200.00 
TOTAL: R$ 885.547.20 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00065 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
FOLHA: 16                                                
 
MARLIERIA, 17 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 15  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2016-01-19T16:26:18-0200
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




